
DÉPARTEMENT DE TARN-ET-GARONNE
___

EXTRAIT du PROCÈS-VERBAL
des DÉLIBÉRATIONS

RÉUNION DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

Séance du 15 juillet 2021

CD20210715_6
id. 5829

       Le 15 juillet 2021 à 9 h 30, les membres du Conseil départemental, légalement convoqués, se sont
réunis dans la salle des délibérations à l’Hôtel du Département (82 Montauban), sous la présidence
de Monsieur Michel WEILL,  Président du Conseil départemental. 

Quorum : 10 

        Sont présents : 
M. ALBUGUES, M. ASTRUC, M. BAYLET, M. BELLOC, M. BEQ, M. BERTELLI, M. BESIERS, Mme
BOURDONCLE, Mme CASTAGNE, Mme COLOMBIE, M. CROS, Mme DELBREIL, Mme DELCHER,
M. DEPRINCE, M. DESCAZEAUX, Mme DUCASSE, M. GONZALEZ, Mme HEULLAND, Mme IUS,
Mme LE CORRE, M. LOPEZ, Mme MORVAN, Mme NEGRE, M. PECOU, Mme SARDEING, Mme
SINOPOLI, M. VAISSIERES, M. WEILL

        Sont représentés  :
Mme MAURIEGE (pouvoir à M. ASTRUC), Mme RABAULT (pouvoir à Mme SARDEING)

       Le quorum légal est atteint, en application de l’article 8 VII de la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021
relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire, l’Assemblée départementale a délibéré. 

DELIBERATION

FORMATION DES COMMISSIONS D’ÉTUDE 
DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

____

Il  s’agit  de  la  création  des  commissions  chargées  d’étudier  les  questions
soumises au conseil départemental. Les commissions d’étude sont saisies par les soins
du Président du conseil départemental des affaires entrant dans leur compétence, qui

1



doivent être instruites avant leur présentation au conseil départemental. Elles peuvent
aussi se réunir pour l’examen d‘un sujet ponctuel.

Leur nombre et  organisation peuvent  être  librement  définis.  Il  est  proposé
toutefois, en cohérence avec le pluralisme des courants d’idées et d‘opinions, que soit
recherchée,  dans  le  respect  de  ce  principe  de  représentation  proportionnelle,  une
pondération qui reflète la composition de l’assemblée départementale et qui assure à
chacune  des  tendances  représentées  en  son  sein  la  possibilité  d’avoir  au  moins  un
représentant dans chaque commission.

Dans  ce  cadre,  il  appartient  au  conseil  départemental  de  décider  de  la
formation des commissions internes liées à son activité et d’en désigner les membres. 
Les nominations sont faites au scrutin secret,  sauf décision à l’unanimité du conseil
départemental de déroger à ce mode de scrutin (article L.3121-15 du code général des
collectivités territoriales).

Immédiatement  après  avoir  été  nommées,  conformément  au  règlement
intérieur, les commissions d’études se réunissent sous la présidence de leur doyen d’âge.
Elles désignent leur Président, leur vice-président et leur secrétaire. 

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu  le  code  général  des  collectivités  territoriales,  et  notamment  les  articles
L3121-15 et L.3121- 22,

Considérant que le conseil départemental peut créer des commissions chargées
d’étudier les affaires soumises au conseil,

Considérant les propositions de Monsieur le Président,

Après en avoir délibéré et procédé au vote à main levée,

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL,

• Décide de fixer  le  nombre  de  commissions  chargées  de  préparer  les  dossiers  du
conseil départemental à 9 et le nombre des membres de chaque commission à 9 :

Adopté à l’unanimité.

2



• Adopte la liste des commissions d’étude suivante :

1  ère   commission   : Finances, personnel, affaires générales
2  ème   Commission   : Éducation, enseignement supérieur, sport
3  ème   Commission   : Mobilités, infrastructures, routes
4  ème   Commission   : Solidarité, santé, habitat
5  ème   Commission   : Aménagement, innovation, numérique, ruralité, contractualisation
6  ème   Commission   : Agriculture, agroalimentaire, irrigation, circuits courts
7  ème   Commission   : Transition écologique, eau, déchets
8  ème   Commission   : Culture, patrimoine, langue occitane
9  ème   Commission   : Économie, emploi, insertion, tourisme

Adopté à l’unanimité.

• Après appel à candidatures, considérant la présence d’une seule liste pour chacune des
commissions et après avoir décidé à l’unanimité de ne pas procéder au scrutin secret,
désigne au sein des commissions suivantes :

1  ère   commission   : Finances, personnel, affaires générales

• Mme Marie-Claude NÈGRE
• Mme Valérie RABAULT
• Mme Dominique SARDEING
• M. Jean-Michel BAYLET
• M. José GONZALEZ
• M. Mathieu ALBUGUES
• M. Christian ASTRUC
• Mme Élisabeth CASTAGNÉ 
• M. Romain LOPEZ

2  ème   Commission   : Éducation, enseignement supérieur, sport

• Mme Dominique SARDEING
• M. Bernard PÉCOU
• Mme Anne IUS
• M. Cédric VAISSIÈRES
• Mme Nadine SINOPOLI
• Mme Marie-Claude NÈGRE
• Mme Marie-José MAURIÈGE
• M. Jean-Claude BERTELLI
• M. Ghislain DESCAZEAUX

3



3  ème   Commission   : Mobilités, infrastructures, routes

• M. Jean-Luc DEPRINCE
• M. Cédric VAISSIÈRES
• M. Jérôme BEQ
• Mme Catherine BOURDONCLE
• Mme Dominique SARDEING
• Mme Any DELCHER
• M. Mathieu ALBUGUES
• M. Jean-Claude BERTELLI
• M. Jean-Philippe BÉSIERS

4  ème   Commission   : Solidarité, santé, habitat

• M. José GONZALEZ
• Mme Nadine SINOPOLI
• Mme Catherine BOURDONCLE
• Mme Patricia DUCASSÉ
• Mme Marie-Claude NÈGRE
• M. Romain LOPEZ
• Mme Clarisse HEULLAND
• Mme Élisabeth CASTAGNÉ
• Mme Marie-José MAURIÈGE

5  ème   Commission   : Aménagement, innovation, numérique, ruralité, contractualisation

• Mme Catherine BOURDONCLE
• Mme Sophie DELBREIL
• Mme Christiane LE CORRE
• M. Jean-Michel BAYLET
• M. Emmanuel CROS
• M. Alain BELLOC
• Mme Liliane MORVAN
• M. Jean-Claude BERTELLI
• M. Jean-Philippe BÉSIERS

4



6  ème   Commission   : Agriculture, agroalimentaire, irrigation, circuits courts

• M. Jérôme BEQ
• Mme Liliane MORVAN
• M. Jean-Luc DEPRINCE
• Mme Anne IUS
• Mme Valérie RABAULT
• Mme Marie-Claude NÈGRE
• Mme Sophie DELBREIL
• M. Christian ASTRUC
• Mme Véronique COLOMBIÉ

7  ème   Commission   : Transition écologique, eau, déchets

• M. Alain BELLOC
• M. Michel WEILL
• M. Cédric VAISSIÈRES
• Mme Catherine BOURDONCLE
• M. Jean-Luc DEPRINCE
• Mme Liliane MORVAN
• Mme Clarisse HEULLAND
• M. Christian ASTRUC
• Mme Véronique COLOMBIÉ

8  ème   Commission   : Culture, patrimoine, langue occitane

• Mme Christiane LE CORRE
• Mme Patricia DUCASSÉ
• Mme Dominique SARDEING
• Mme Valérie RABAULT
• Mme Catherine BOURDONCLE
• M. Ghislain DESCAZEAUX
• M. Bernard PÉCOU
• M. Jean-Philippe BÉSIERS
• Mme Marie-José MAURIÈGE

5



9  ème   Commission   : Économie, emploi, insertion, tourisme

• M. Emmanuel CROS
• Mme Anne IUS
• Mme Nadine SINOPOLI
• M. Jean-Luc DEPRINCE
• M. José GONZALEZ
• Mme Any DELCHER
• Mme Clarisse HEULLAND
• Mme Marie-José MAURIÈGE
• Mme Véronique COLOMBIÉ

     Adopté à l’unanimité

• Prend acte, conformément à l’article 15 du règlement intérieur de la désignation dans 
chaque commission d’un / d’une Président(e), d’un/d’une vice-président(e) et 
d’un/d’une secrétaire selon les modalités ci-après :

1  ère   commission   : Finances, personnel, affaires générales

Présidente : Mme Valérie RABAULT
Vice-Présidente : Mme Marie-Claude NÈGRE
Secrétaire : Mme Élisabeth CASTAGNÉ 

2  ème   Commission   : Éducation, enseignement supérieur, sport

Président : M. Bernard PÉCOU
Vice-Présidente : Mme Dominique SARDEING
Secrétaire : M. Cédric VAISSIÈRES

3  ème   Commission   : Mobilités, infrastructures, routes

Président : M. Cédric VAISSIÈRES
Vice-Président : M. Jean-Luc DEPRINCE
Secrétaire : M. Mathieu ALBUGUES

4  ème   Commission   : Solidarité, santé, habitat

Présidente : Mme Nadine SINOPOLI
Vice-Président : M. José GONZALEZ
Secrétaire : Mme Catherine BOURDONCLE

6



5  ème   Commission   : Aménagement, innovation, numérique, ruralité, contractualisation

Présidente : Mme Sophie DELBREIL
Vice-Présidente : Mme Catherine BOURDONCLE
Secrétaire : M. Emmanuel CROS

6  ème   Commission   : Agriculture, agroalimentaire, irrigation, circuits courts

Présidente : Mme Liliane MORVAN
Vice-Président : M. Jérôme BEQ
Secrétaire : M. Jean-Luc DEPRINCE

7  ème   Commission   : Transition écologique, eau, déchets

Président : M. Michel WEILL
Vice-Président : M. Alain BELLOC
Secrétaire : M. Cédric VAISSIÈRES

8  ème   Commission   : Culture, patrimoine, langue occitane

Présidente : Mme Patricia DUCASSÉ
Vice-Présidente : Mme Christiane LE CORRE
Secrétaire : Mme Dominique SARDEING

9  ème   Commission   : Économie, emploi, insertion, tourisme

Présidente : Mme Anne IUS
Vice-Président : M. Emmanuel CROS
Secrétaire : Mme Nadine SINOPOLI

Le Président,

   Michel WEILL

7


